12. Item in actum deliberatum qui plenè est in potestate
voluntatis, nec habet aliquam colligantiam ad aliquid
præexistens non est necessarium voluntatem exire: sed
actus peccati mortalis est actus deliberatus. Est etià plenè
in potestate voluntatis, nec habet necessariam colligan-
tiam ad dispositionem tam ex peccatis venialibus, vel

da

Lib. I. Distinctio. XVII.

da illam, quia de se nulla apparet: ergo non est necessarium voluntatem exire in talen actum quantumcumque a precedente dispositione non recedat.

13 Quartò, quia concessis omnibus quae isti posunt, adhuc tamē in nullo soluta est ratio. Arguā enim faciendo talē consequentiā peccata venialia diminuant charitatem: ergo si semper multiplicarentur finaliter tollerent eam: consequens est falsum, scilicet charitatē posse tolli per venialia; consequentia autē de se patet, quia omne finitum per ablationem aliquius finiti tandem confunditur.

14 Sed adhuc posset dici aliter quā prius, videlicet q̄ si charitas posset in infinitum augeri ipsa posset similiter in infinitū minui sicut continuū quod cœficit in infinitū per appositionē potest minui in infinitum per diminutionē, & tunc si peccati veniale minueret charitatē ipsa tamen nunquā tolleretur quantumcumq; venialia multiplicarentur in infinitum, sed diminuere in infinitū, vnde cū illi qui ponunt charitatē posse in infinitū augeri debeant posse charitatē in infinitū posse minui, non possunt dicere conuenienter q̄ si charitas per peccatum veniale minuitur q̄ ipsa tollatur propter multiplicationem venialium.

15 V E R I V S ergo dicitur quod charitas nō potest in infinitū augeri nec minui. Dicendū ergo aliter q̄ charitas nunquā minuitur quantum ad essentiam habitus, quanvis quandoq; minuitur quantitā ad feruorem actus: quod trisplicer patet. Primo quia ex actibus nostris charitas non potest diminui nisi moritō, nec Deus effectivē minuit eam nisi propter culpam nostram, sed nulla culpa nostra meretur diminutionē charitatis: ergo charitas nunquā diminuitur secundū actū, probatio minoris. Culpa enim moralis nō meretur diminutionē eius, quia nō sit cum gratia. Sed magis meretur eius corruptionem. Similiter culpa venialis non meretur corruptionē cum stet cōgratia, nec diminutionē, quia omne quod natum est aliquid diminuere, ipsum vel perfectum in illa specie, vel aliquoq; tamen multiplicatiū natum est corripere, sicut omne quod natum est aliquid augere illud idē vel perfectū in illa specie vel aliquoq; multiplicatiū natum est simile generare, vt patet in omnibus formis naturalibus. In habitibus etiam acquisitiū videtur idem, quia ex cōfidebū actibus gerentur & augmentantur, & ex similibus corrumpuntur & minuentur, vt patet. 2. Ethic. & sicut est in augmentantibus & minuentibus effectuē sic (vt videtur) debet esse in augmentantibus & minuentibus moritō, sicut sum actus nostri respectu charitatis, sed nullum veniale, nec omnia simul meretur corruptionem charitatis, ergo nec diminutionem.

16 Secunda ratio talis est, ponatur q̄ aliquis creetur in minimo gradu charitatis, talis vt videtur potest peccare venialiter, ergo illud peccatum veniale aut minueret aliquid de charitate aut nihil. Si nihil pari ratione nec quodcumq; aliud. Si aliquid corripere eam cum non sit dare minorem gradum, hoc autem est impossibile, ergo &c.

Tb. I. q. 89.

2. d. 21. q. 4.

17 Respondetur ad hoc quod si talis crearetur in statu innocentia non posset peccare venialiter primo peccato sicut nec Adam potuit. Si autē in statu originalis peccati, idem sequeretur: quia habens originale solum, venies ad statum quia potest actualiter peccare non potest peccare primo peccato venialiter sed mortaliter. Itorum autem alterum est absurdū, scilicet quod aliquis creetur in statu originalis peccati & in minimo gradu charitatis, quia charitas non potest stare cum originali, alterum vero, scilicet quod crearetur in statu innocentia non est necessariū, sed posset creari in puris naturalibus sine iustitia originali tamē cum minimo gradu charitatis. Quod autem talis nō posset peccare venialiter primo peccato nulla ratio est. Adam enim hoc non potuit propter certitudinem quae erat in eo ratione iustitiae originalis, vt patet. Tertia ratio talis est, si peccati veniale minueret charitatem, minueret etiam premium essentialē quod respondet charitati. Decedens, ergo in tali statu puniretur pena eterna & perpetua diminutione premii essentialis si bi prius debiti quod est inconveniens, quare &c. & sic patet primum, scilicet quod charitas nunquā minuitur quantum ad essentiam habitus.

Quæstio X.

62

18 Secundum patet scilicet q̄ minuitur quandoq; quantum ad feruorem actus, quia actiones nostra procedentes ex habitibus infusis, sua frequētia causant in nobis qualitatem habilitatis secundū quas prompte & faciliter inclinamur ad tales actus, vnde experimur q̄ corrupta charitate in aliquo prius assuetu operibus charitatis adhuc in ipso remanet promptitudo quedā ad opera similia. Et iste habitus non est infusus nec superinfusus, sed ex actibus acquisitus. Ex hoc arguitur quādā aliqua duo cōcurrunt ad vnum effectū, impedimenti potest contingere in effectu ex parte vtrūq; illorū, sed ad feruorem actus charitatis duo cōcurrunt, scilicet intensio habitus charitatis & intensio habitus acquisiti ex frequētia actū nostrorum; ergo actus potest impeditiā solito feruore ex impedimento alterius istorū. Venialia autē minuant habitus tem, causatā ex actibus nostris & eam totaliter possunt tollere, etiā remanente charitate propter quod charitate non remissa per venialia feruor actus remittitur ex diminutione prædicta. Habitualis & repedit continuē intantum, vt quandoq; videatur homo carere charitate ac per hoc fiat promptus ad peccandum mortaliter.

19 S E D C O N T R A Hoc aliqui obiciunt duplicitem. Primo, quia feruor ut dicunt, est in viribus sensitiū ex redundantia charitatis que est in voluntate, ergo non potest feruor diminui, nisi causa feruoris diminuitur, scilicet charitas,

20 Secundū quia actus procedentes ex virtute moralis moraliter acquisita nō generant alium habitum, sed præcedentem confirmant, ergo similiter actus procedentes à virtute infusa, scilicet charitate non generant in nobis alium habitum sicut præcedens ratio assūmit. Sed tamen præcedentem charitatem confirmant. Et dicendū ad primum istorū quod feruor de quo loquimur est intentio actus voluntatis sed non actus virium sensitiuarum, vel dato quod vtrūq; vel nihilominus duplicitem causam habet, scilicet charitatem & illum habitum acquisitū ex frequentia actuum quo solo feruor diminuitur ex diminutione sua cause, fine diminutione charitatis.

21 Ad secundū dicendū quod non est simile de actibus procedentibus à virtute moralis acquisita, & de actibus procedentibus à virtute infusa cuiuscumodi est charitas, quia actus procedens à potentia perfecta per charitatem & est moralis de se & nihilominus supernaturalis ratione charitatis. Supernaturale enim & meritórum non excludunt naturale, sed potius includunt. Ex actibus ergo talibus vt sunt meritorii vel supernaturales nullus alius habitus acquiritur, sed præcedens confirmatur sed ex cōgratibus sunt morales potest aliquis habitus inferior generari & generatur. Et quia actus procedentes à virtute moralis acquisita non habent nisi alterū, scilicet quod sunt morales tantum, ideo nullum alium habitum generant, non morale, quia generatus est sed solum confirmant, nec supernaturalem, quia illa ad illum attingere non possunt, cū sit altioris gradus.

22 A D R A T I O N E S principales. Ad primā dīcendum quod nō plus probat nisi quod charitas quātum est de natura sua potest diminui sicut augeri quod concessum est, sed nō probat quod aliquando secundū actum minuitur sicut secundū actum augeretur.

23 Ad secundū dicendum quod minor est falsa, quia cupiditas quae est in peccato mortali & veniali non est vnius rationis in genere moris, quia cupiditas quae est in peccato mortali est contra præceptum & diuerit à fine propter quod tollit charitatem que est finis præcepti, sed cupiditas quae est in veniali non est contra præceptum, nec diuerit à fine propter quod non est proportionabilis earum actio ita vt sicut mortalis tanquam cupiditas maior meretur corruptionem charitatis, ita venialis tanquam minor meretur diminutionem eius.

24 Ad rationes alterius opinionis dicendū est. Ad primam q̄ nō est auctor eiusdem rationis in peccato mortalē & veniali, cūm veniale nō sit cōtra præceptū nec diuerat à fine, sed potius sit quietus & status in via circa finē eo q̄ talis actus nō refertur in finē, propter quod interrūpit actualis motus in finē, sed non est cōuersio aliquo modo oppositio.

Magistri Durandi de

oppositum finis, quare nec auersio à fine, veruntamen ex consuetudine talis interruptionis & disiuetudine cōuer-
sionis ad Deum minuitur habilitas que erat in nobis cau-
sata ex frequenti cōuersione ad Deū, sed nō habitus pro-
pter causam prédicā. In hoc sensu loquitur Aug. qui dicit
minus te amat qui tecum aliquid amat quod nō propter
te amat. In eodem sensu accipiendū est quod ibidē dicit
Aug. quod nō venenū charitatis est cupiditas. Constat enim
quod nō loquitur de mortali cupiditate, sed loquitur de
veniali que sicut est maior & minor, sic plus & minus mi-
niuit charitatem quo ad feruorē actus, sed non quo ad ef-
ficiētiū habitus, quanvis aliqui dicant q̄ talis cupiditas
contrariatur charitati, & eam minuit, quod satis est mira-
bile: quia contraria nunquam possunt simul stare. Iſi au-
tem ponunt talem cupiditatē manere cum charitate.

25 Ad aliud cūm dicitur q̄ id quod à principio, &c. di-
cendum est quod veniale peccatum vnum vel multa nō fac-
it quod à principio minor charitas detur, nisi quia facit
quod conatus volutatis sit minus intensus, & secundum
eius proportionem datur charitas de congruo vt dictum
fuit supra. Similiter cūm in peccatis venialibus non fit
et que intensus conatus, feruor & intensio actus charitatis
minuitur per peccata venialia, sed nō minuitur charitas,
quia charitas nunquam minuitur nisi per demeritum no-
strum de cōdigno, licet detur à principio propter solum
meritum de congruo, quia cōgruum est quod conatus exi-
stente intensiore intentior charitas detur, ideo quia per
peccatum veniale talis intensio remittitur, congruum est
vt minor charitas detur, sed diminutio feruoris actus
charitatis non meretur de cōdigno diminutionem eius,
alioquin per multa peccata venialia mereretur de con-
digno eius corruptionem quod est impossibile, propter
quod per talem diminutionem feruoris actus nō minui-
tur charitas quo ad efficiētiū habitus.

26 Ad aliud dicendum q̄ aliquis potest dici charus deo-
tripliciter. Vno modo denominatione intrinseca ab ha-
bitu in hære, & sc̄i qui sunt in equali charitate sunt eque
chari Deo quantumcumq; vnuus peccat venialiter, & alter
non. Alio modo dicitur aliquis charus Deo denomina-
tione extrinseca, sc̄i etat Deo diligente, & sic omnes di-
lecti à Deo sunt eque ei chari, siue habitus charitatis sit in
eis & qualis fuit non, quia dilectio Dei non recipit magis
& minus. Tertiō modo dicitur aliquis charus Deo deno-
minatione extrinseca ab effectu proprio, Deus enim di-
citur illos diligere quibus aliquod donū propriū & illos
odire quibus propriū ponā, & si duo existētes in equali
charitate quorum alter peccat venialiter alter non, sunt
& qualiter à Deo dilecti quantum ad p̄mū essentiale
quod respondet charitati, sed inqualiter quantū ad p̄mū
accidentale seu quantum ad dilationē p̄mī eten-
tialis, quia decadens in charitate sine aliquo peccato ve-
niali statim premiabitur, sed difcedens cum veniali non
statim premiabitur, sed punietur pro illo veniali ratione
etius punitionis potest sibi aliquo modo dici Deus ira-
tus.

DISTINCTIO XVIII. Divisio litera Magistri in generali

Præterea diligenter considerandum. Superioris Magis-
trier determinauit de processione Spiritus sancti, hic
verò inquirit nomen quod cōp̄et ei secundum modum
sua processionis, vnde specialiter in ista distin. tractatur
quomodo nomen donū conueniat Spiritu sancti. Et di-
viditur in tres partes. Primo inquirit, vtrum Spiritus san-
ctus eadem ratione dicatur donū & datū, & obici-
ad vitānque partem. Secundū solvit. Tertiō mouet quæ-
stionem incidentem. Secunda ibi, ad quod dicimus. Ter-
tia ibi, post hoc queritur. Secunda istarum diuiditur in
tres partes. Primo offendit differentiam inter donū &
datū ex parte proprietatis importate per nōmē. Secun-
dū ex parte originis. Tertiō ex parte datū. Secunda ibi, &
notandum. Tertia ibi, & secundū hoc quod sempiternē.
Cuilibet istarum partium adiungit vnam quæstionem
& solvit. Et in hoc terminatur sententia & divisio Magis-
tri in generali.

2 IN SPECIALI sic procedit: Et querit primō,
vtrum Spi. sanctus eadē ratione dicatur donū & datū.

Sancto Porciano

Et arguitur primō quod sic per Aug. quia à datione dic-
tur donū & darū. Deinde opponit in contrario, quia
donū dicitur ab æternō. Datū verò ex tempore. Postea
respondet Magister assignans vtrāq; differentiam inter
donū & darū: & dicit quod Spi. sanctus alia ratione
dicitur donū, & alia ratione datū: quia ex proprietate
relationis quam habuit ab æternō dicitur donū, nō au-
tem datū: quia ab æternō fuit donabilis, & ab æternō per
modum doni processit à patre & filio. Sic enim Spi. san-
ctus donū Dei, est procedere à patre & filio sicut natum
est eis filiū esse à patre. Et hoc confirmat autoritate Aug.
ab illa enim proprietate donū dicitur, à qua proprietati
sumitur nōmē domi. Nomen autem donū sumitur ex
actuali donatione: vnde ab æternō dicitur donū, quia
donabilis, à tempore verò dicitur datū, quia datur. Erat
autem donabilis ab æternō nobis, qui futuri eramus in
tempore, & non quia donatus à patre & filio, vel econ-
seruo. Querit etiam cūm filius fuerit nobis donabilis ex
tempore, quare non dicitur donū. Et responderet, quod
licet donabilis fuerit, non tamen ex modo sue processio-
nis quae est generatio, habuit ista donabilitem. Postea
assignat aliam differentiam inter donū & datū: quia
Spi. sanctus a processione æternā habet quod sit donū,
non quod sit datū, vnde Spiritui sancto esse donū, est
à patre & filio procedere: vnde dicit quod sicut Spi. san-
ctus ex processione sua æternā accipit vt sit ita etiā vt donū
sit, fed ex eo quod datur non habet vt sit, nec etiam vt do-
num sit, quia ab eodem habet eis & esse donū: & filius
quomodo nascēdo habet vt filius ita habet vt sit. Sed sic
dictio est, quia, vt dicit Aug. pater non est ex eo Deus
qui pater: nec filius eo est filius quo Deus. Et responderet
quod non eodem formaliter est filius & est, sed origi-
niter: & Spi. sanctus est eodem originaliter donū & deus:
quia per sua processione habet qui cūd habet essentiam
scilicet & relationem. Et concludit quod nōmē doni re-
spondet æternā processionē, nōmē dati temporali. Postea
querit aliam differentiam inter donū & datū: quia
Spi. sanctus secundum quod donū refertur ad patrem
& filium, ab quibus procedit secundū quod datur, refertur
ad dantē & ad eos quibus datur. Poterit ponit differentia
inter spiritum hominis & Spi. sanctum: dicens, Spiritus
enim hominis dicitur noster, quia per illū fūmus, sed Spi.
sanctus dicitur noster, quia nobis datur. Subdit etiam q̄
nomina quae important respectum alia principaliter re-
cipiūt additionem horum pronominiū, meū, nostrū.
Alia verò quae imponuntur à proprietate æternā non re-
cipiunt horum additionē vnde non dicitur filius noster,
sed spiritus noster. Ultimō querit cūm datum referatur
ad dantē & Spi. sanctus detur à se, vtrum posset dici re-
ferri ad se: cuius questionis solutionem differt vñque ad
tractatum in quo agitur de his quae relatiū Deo conve-
niunt. Et in hoc habetur sententia in speciali.

QUESTIO PRIMA.

Vtrum in diuinis donū sit aliiquid essen-
tiale, an notionale.
Tho. i. q. 8. ar. 1.

Circa distinctionem istam queruntur tria. Primum
est, vtrum donū in diuinis sit aliiquid essentiale, an
notionale, videtur quod sit essentiale: quia nullū notio-
nali conuenit essentiae sed esse donū conuenit essentiae
secundum Hilar. & de Trin. qui dicit quod essentia est do-
num quod datur filio à patre.

2 Item quicquid intelligitur in diuinis exclusa distinc-
tione personarum est essentiale: sed donū intelligitur
esse in diuinis exclusa distinctione personarū: quia si non
est nisi vna persona in diuinis adhuc illa posset dare
scip̄sam, sicut prius dictum fuit de patre, ergo &c.

3 Item omne nomen dicens respectum ad creaturam
est commune tribus, & essentiale: sed donū dicit res-
pectum ad creaturam cui darū, &c.

4 IN CONTRARIUM est quod dicit Aug. 7.
de Trin. quod verbum nō dicitur nisi filius: nec donū
nisi Spi. sanctus: sed illud quod competit vni persona est
notionale, & non essentiale, ergo &c.

¶ R E S.